
Wykorzystanie roślin hemipasożytniczych (Rhinanthus sp.) 
do wspierania zapylaczy i różnorodności gatunkowej roślin 

na użytkach zielonych

• AUTORZY: Stanislav Hejduk, Paul Newell-Price. 

• OPIS: Hemipasożyty, żyjące na trwałych użytkach zielonych, to jednoroczne rośliny zielone, które są zdolne 
do fotosyntezy, ale pobierają wodę i minerały od swoich żywicieli za pomocą wyspecjalizowanych korzeni 
wyposażonych w organy kontaktowe zwane haustoriami (Těšitel i in., 2015). Chociaż istnieje kilka rodzajów 
hemipasożytów na europejskich użytkach zielonych (np. Melampyrum, Rhinanthus, Pedicularis, Odontites), 
najczęściej wykorzystywanym gatunkiem w badaniach botanicznych jest Rhinanthus minor L. Gatunek ten 
wykazuje niską zdolność konkurencyjną w stosunku do wysokich traw i łatwo ustępuje z runi produktywnych 
użytków zielonych. Pokrewny gatunek, szczawik żółty [R. alectorolophus (Scop.) Pollich], jest wyższą i 
silniejszą rośliną, która niegdyś była powszechnym chwastem zbóż przed wprowadzeniem herbicydów w 
latach 60-tych XX wieku. Zazwyczaj występuje na ekstensywnie zarządzanych użytkach zielonych i na 
poboczach dróg w Europie Środkowej. Rośliny Rhinanthus alectorolophus mogą dorastać do wysokości 80 
cm na gruntach ornych, a na trwałych użytkach zielonych zwykle osiągają wysokość do 40 cm.

• UZASADNIENIE: Rośliny hemipasożytnicze są uważane za „inżynierów ekosystemów” zwiększających 
różnorodność roślinności i są wykorzystywane w praktycznych systemach zarządzania ochroną (Těšitel i in., 
2018). Mechanizmy dzięki którym hemipasożyty zwiększają różnorodność są następujące: (a) obniżenie 
zdolności konkurencyjnej dominujących, silnych traw; (b) tworzenie luk w darni po ich ustąpieniu; oraz (c) 
zwiększenie dostępności mineralnych składników pokarmowych w glebie z ich szybko rozkładającej się masy.
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Rys.1: Po lewej: Rhinanthus alectorolophus po wschodzie w runi kostrzewy czerwonej pod koniec kwietnia. Po prawej: 
Kwitnący Rhinanthus alectorolophus jest atrakcyjnym gatunkiem dla trzmieli i innych zapylaczy
Zdjęcia: Stanislav Hejduk

R. alectorolophus rośnie bujniej niż R. minor i produkuje duże ilości nasion, zapewniając potencjał do 
zastosowania na dużą skalę.
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• MECHANIZM DZIAŁANIA: 

Wszystkie gatunki Rhinanthus są połączone ze swoimi żywicielami (najlepiej trawami) za pomocą przyssawek 
(haustoria), którymi czerpią wodę i mineralne składniki pokarmowe (pasożyty korzeniowe). Wytwarzają zielone 
liście, które przeprowadzają proces fotosyntezy (analogicznie do jemioły) i dlatego wymagają dostępu do światła. 
Bujny, bogaty w składniki odżywcze wzrost traw stwarza ryzyko dla roślin półpasożytniczych poprzez zacienienie. 
Dlatego są one bardziej powszechne na nienawożonych użytkach zielonych, które są zwykle zbierane później i 
zapewniają możliwość dojrzewania roślinom hemipasożytniczym.
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Rys.2: Po lewej: Haustoria Rhinanthus połączona z korzeniami rośliny żywicielskiej (zdjęcia J. Těšitel)
Po prawej:  Efekt wprowadzenia Rhinanthus na użytki zielone (czasowa utrata większości traw, tworzenie luk i stwarzanie 
możliwości dla roślin zielnych) po 3 latach. 
Zdjęcia: Stanislav Hejduk
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System korzeniowy hemipasożytów jest znacznie ograniczony (w porównaniu z innymi roślinami), dlatego w 
przypadku braku rośliny żywicielskiej mogą one przetrwać jedynie jako rośliny karłowate. Wiosną, zazwyczaj w 
kwietniu, łączą się z korzeniami roślin żywicielskich poprzez haustoria, którymi czerpią znaczne ilości wody i 
mineralnych składników pokarmowych. Hemipasożytom często zagraża susza w okresie wschodów i duża część 
siewek może zginąć. Natomiast gdy są połączone z żywicielem, aparaty szparkowe na liściach żywiciela pozostają 
otwarte  nawet w porze suchej, tym samym poważnie osłabiając jego rozwój. Rośliny dwuliścienne (Centaurea sp., 
Trifolium sp., Salvia sp., Origanum sp., Plantago sp. itp.) są w stanie bronić się przed roślinami pasożytniczymi. 
Wspierane przez obecność hemipasożytów, zmniejszają konkurencję ze strony traw. Czas kwitnienia Rhinanthus 
zależy od szerokości geograficznej, wysokości oraz pogody i trwa od połowy maja do końca czerwca. Nasiona 
dojrzewają około 4-6 tygodni po pełnym kwitnieniu.

2



Opcja ta może być stosowana w każdym 
regionie biogeograficznym. Gatunki 
Rhinanthus występują w siedliskach w 
całej Europie. Półpasożyty występują na 
jednych z najbogatszych gatunkowo 
użytków zielonych na świecie, w tym w 
Białych Karpatach w Czechach, Karpatach 
w Rumunii, panońskich piaszczystych 
stepach na Węgrzech oraz na wilgotnych, 
ekstensywnie użytkowanych użytkach 
zielonych w Polsce i Estonii. Mają one 
zastosowanie do systemów o 
umiarkowanej i niskiej intensywności, w 
których promowana jest różnorodność 
gatunkowa roślin.

Trawa ta jest związana z porzuconymi 

użytkami zielonymi (brak koszenia lub 

wypasu) lub późnym koszeniem w lipcu 

lub sierpniu, co ma na celu promowanie 

pojawienia się zagrożonych gatunków 

roślin. Jednak wiele nowoczesnych 

metod uprawy nie wspiera zagrożonych 

gatunków i często nie zapobiega 

rozprzestrzenianiu się agresywnych traw, 

które są dobrze przystosowane do 

późnego koszenia.

Potencjał zastosowania opcji 
zarządzania

Uwagi praktyczne

Przykład dobrej praktyki

Funded by the European Union. Views and opinions expressed are however 
those of the author(s) only and do not necessarily reflect those of the 
European Union or European Commission. Neither the European Union nor the 
European Commission can be held responsible for them.

(a) (b)
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Nasiona Rhinanthus muszą przejść 
okres wilgoci i niskich temperatur w 
sezonie zimowym (zimna stratyfikacja), 
aby wykiełkować wczesną wiosną. 
Dlatego też wysiewa się je jesienią 
(najlepiej w październiku - listopadzie) 
na powierzchni gleby mineralnej po 
uprawie powierzchniowej w celu 
rozbicia lub usunięcia warstwy ściółki 
za pomocą bron lub grabi. Ponieważ 
ten rodzaj uprawy powierzchniowej 
jest czasami trudny, wypasanie przez 
owce, bydło lub konie przed i po 
dosiewie może być skuteczną metodą 
wspomagającą kiełkowanie. Działanie 
kopyt może pomóc w wymieszaniu 
ściółki i gleby mineralnej, a tym samym 
przyspieszyć jej rozkład, a po wysiewie 
to samo działanie może poprawić 
kontakt nasion z glebą i w konsekwencji 
wiosenne wschody roślin. Odpowiednie 
wykorzystanie wypasu zwierząt 
gospodarskich może znacznie obniżyć 
koszty założenia uprawy. 
Aby poprawić trwałość hemipasożytów, 
koszenie należy przełożyć na koniec 
czerwca lub początek lipca. Nasiona 
dojrzewają nierównomiernie i łatwo się 
osypują, co utrudnia ich zbiór. Z drugiej 
strony, podczas zbioru siana nasiona 
łatwo docierają do powierzchni gleby. 
W Republice Czeskiej (region 
kontynentalny) przeprowadzono udane 
eksperymenty z Rhinanthus 
alectorolophus, które potwierdziły jego 
potencjał w hamowaniu wzrostu i 
rozprzestrzeniania się 
problematycznego gatunku trawy, 
Calamagrostis epigejos.

Stosowanie hemipasożytów nie jest 

wspierane przez programy 

rolnośrodowiskowe Komisji Europejskiej. 

Opcja ta zazwyczaj wymaga wsparcia 

finansowego z zarządzania obszarami 

chronionymi lub z innych źródeł, 

ponieważ produkcja nasion ze względu 

na konieczność grodzenia upraw mogą 

być kosztowne. W dłuższej perspektywie 

czasowej opcja ta może zmniejszyć 

koszty zbiorów i usuwania biomasy oraz 

skrócić czas potrzebny na osiągnięcie 

przez obszary docelowego stanu 

środowiska.

W Republice Czeskiej Rhinanthus 

alectorolophus był wykorzystywany jako 

narzędzie do zwiększania 

bioróżnorodności na poboczach dróg 

oraz do ograniczania Calamagrostis 

epigejos, Festuca arundinacea i 

niektórych innych wysokich, 

konkurencyjnych traw na użytkach 

zielonych o wysokiej wartości 

przyrodniczej. Potrzeba było trzech lat, 

aby stworzyć wystarczające luki w runi 

dla roślin zielnych i bezkręgowców, aby 

ponownie się zadomowiły (jednokrotny 

wysiew). Rhinanthus ograniczył 

wysokość runi i biomasę oraz zmniejszył 

koszty zbioru runi użytków zielonych na 

obszarach, na których produkcja paszy 

nie jest pożądana. Zmniejszyło to 

również koszty utrzymania tych użytków 

zielonych.
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• ZALETY: 

Herbicydy nie są potrzebne, ponieważ rośliny Rhinanthus są jednoroczne, a ich obecność w runi można łatwo kontrolować 
poprzez wczesne ścięcie w fazie kwitnienia. Gatunki Rhinanthus produkują również duże ilości nektaru dla zapylaczy i 
zapewniają selektywną kontrolę traw.

Wykorzystanie roślin hemipasożytniczych (Rhinanthus sp.) 
do wspierania zapylaczy i różnorodności gatunkowej roślin 

na użytkach zielonych

• WADY/RYZYKO: 

Produkcja nasion nie jest powszechna, a nasiona mogą być drogie. Podczas kwitnienia kwiatostany Rhinanthus są atrakcyjne dla 
dzikich owadów (wysoka zawartość nektaru), a nowo obsiane obszary należy ogrodzić, aby uniknąć niszczenia przez jelenie.

Rys.3: Po lewej: Pole do rozmnażania Rhinanthus alectorolophus  uprawianego razem z życicą trwałą. 
Po prawej: Dwuetapowy zbiór nasion Rhinanthus. 
Zdjęcia: Stanislav Hejduk

Ryc. 4: Po lewej: Udane wprowadzenie Rhinantus alectorolophus na łąkę z rozrastającą się Calamagrostis epigejos po 
pierwszym wprowadzeniu hemipasożyta (1.6.2018). Po prawej: Nasiona Rhinanthus alectorolophus gotowe do siewu.
Zdjęcia: Stanislav Hejduk
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